Index Qvaestionum et Articulorum Secundi libri Sententiarum explicis.

SCRIPTVM S. THOMAE AQUINATI DOCTORIS ANGELICI

IN SECVNDVM LIBRV M SENTENTIARVM

MAGISTRI PETRI LOMBARDE

PROLOGVS S. THO.

S PIRITVS SENS ORNATVS CARLOS,
et obdicitur manu eius, eductus est coluber tortu-
osus. Job. 16. Creaturas considerat per
met ad theologos, & ad philosophos: sed diuclum-
de. Philosophi enim creaturas considerant, secundum quod

in propria natura
constitunt, vnde pro-
prietis casualis, & pas-
siones verus inquirunt:
sed theologus considerat
creaturas, secundum quod
a primo principio cre-
antur, & in linea vili
non ordinantur, quod
Deus est: vnde recte
dicitur sapientia no-
minat, quia altis-
simam causam con-
siderat, quia Deus
est, vnde dicitur 42.
Nomen Deus fecit
sanctos suos enarra-
re &c. Per modum
istum in hoc secundo
libro de creaturis agit, vnde materia eius ex verbis permixta
accipi potest, ex quibus ita elicere possumus usque ad
primum principium ipsius actus, & adus effectum. Ita prae
principio duo tanguntur. Spiritus & manus, spiritus bonitatis, vel
voluntatis suae: sed manus potestatis. De hoc spiritu dicitur
in psal. 103. Emitte spiritum tuum & creabuntur. Quia secundum
Dionysium 4. cap. de di. nominibus. Sicut sol radijs suos
emittit ad corporum illuminationem: ita diuina bonitas ra-
dijs suos ad participationem sui diffundit ad rerum creationem.

RATIONEM rerum
infinitans scriptura:
Deum esse creatorem
initium; temporis, atq; om-

Et ideo Aug. dicit, quod in quantum bonus est, in sum, istum spiritum
negat erunt, qui posuerunt Deum produxisset res, ex ne-
cessitate naturae, & non ex libertate voluntatis, contra quos dicit
Dionys. cap. 4. de di. nomi. quod diuinus amor non per-
sistit eum, sine termine esse. Sed de manu potestatis eius, in
psal. 103. legitur. Aperiente te manum tuam, omnia implebunt
ter bonitate. In manu siquidem eius erant omnes fines terrae,
quia ab aeterno, non nisi in eius potestate erant. Aperta enim
manu clauis amoris creaturae prodierunt. haec est manus de qua
dicitur Esa. 59. Ecce non est abbreviata manus eius, quia in finem
sua virtute rerum substantiam in esse producit, hanc manum
abbreviat voluerunt, quia Deo nihil fieri posse, ex nihilo asser-
uerunt. Ex sic apparet in productione creaturas trinitas per
sonarum, in spiritum ipse spiritus sanctus, de quo dicitur, Sap. 1.
Spiritus domus replebit ornatum terram. In manu filius, qui
etiam brachium patris dicitur Job. 40. Si habes brachium
spiritus Dei &c. et quod ipse est virtus, & sapientia Dei 1. Cor. 1.
Et omnia per ipsum facta sunt. Ioh. 1. Sed in pronome eius,
persona patris & spiritus eius est, & filius & spiritus sanctus:
De quo dicitur Gen. 1. In principio creauit Deus caelum & terram.
Sed ex parte adus tangit eum duo. Quoniam & obliuiscit
rationis officium, format pernes ad possessionem per, quia
ex varia pulchritudine decoratur, et dicitur Eccl. 12. Magnalia
sapientiae tuae decoratur. De hac eius pulchritudine Boetius
dicit. Munda non mente genus pulchrum pulcherrimum ipse.
Sed obliuiscit pernes ad prouidentem gubernationem, quoniam
creaturae per se subsistere non valentes, ad modum obliuiscit
in effecio creaturae, necessaria in finem ministrat, & impedi-
menta repellit, etiam mala in bonum ordinando, vnde dicitur Job. 1.
secundum similem metaphoram, quia conuulsit ossa mare,
quando erumpit. 2. &c. Ex parte effectus duo tangit, scilicet

Aculem & colubum venenosum. In celo duo considerate pos-
sumus, scilicet stabilitatem, Proverb. 9. Scabitur celos fructu-
ditate, & indiescenerit claritate, de qua Eccl. 14. Ego feci
in caelis, vt operaretur &c. videretur celus intelligere postquam
creaturae, quoniam in decore suo firmiter persistunt. Similiter in co-

libro tortuoso, duo
considerate postquam,
sobrietate, & obli-
uiscit. Primum
in nomine colubri, ob-
liuiscit intelligit
quia coluber est, quia
in colubis vmbrae,
quae sunt prouidentia
nem suae, obliuiscit
tatem in hoc quod
dicitur tortuoso in
dicitur etiam est,
quod recitandae obli-
uiscit. Et ideo per
hanc colubum tortu-
osum, creaturae in-
tellectus possunt
quorum pulchritudo
dicitur per peccatum

obliuiscit, & recte obliuiscit, & praecepit diabolum, & cul-
lus istudis in orientem orbem terrarum. Sapient. 3. Et de
vmbrositate eius dicitur Job. 40. Sub vmbra dormit in fecro-
calam. Et de eius tortuositate dicitur Esa. 37. Vltimabit
dominus in gladio suo deo &c. Recte ergo calos spiritus or-
nasse dicitur, quia in creaturis, quae sunt omnium firmatae,
& diuina bonitas clarus respicitur, & decorans ornatus
tutus non est. Recte etiam dicitur coluber tortuosus manus
obliuiscit eductus, quia in malis reuertit etiam diuina po-
tencia per hoc, quod colubertur, & diuina prouidentia per hoc,
quod eorum mala ordinantur in bonum. Et sic patet materia
huius secundi libri, in quo de institutione creaturas agitur,
& lapsu per peccatum angelis vel hominibus.

DISTINCTIO PRIMA

DIUINO TEXTVS.

I N LIBRO Iste ergo libro iste in partes duas.
In prima determinat de creaturis in communi. In se-
cunda determinat de eis in specialibus, quantum ad
considerationem Theologi pertinet, secundum ad
de angelicis creaturis natura. Prima in duas. In prima,
determinat de creaturis, secundum exitum earum a principio.
In secunda, determinat de eis, secundum ordinem earum in
vitiis suis. In prima, inquit, dicitur, quod creaturas in
vitiis suis, in tres. In prima, inquit, dicitur, quod creaturas
obliuiscit veritate omnium, errorem excludit. Secundo, pro-
ponit errorem, qui per authoritates confirmatur, ibi Plato
naque. Tertio concludit veritatem, ibi Horum ergo & simi-
lium. Circa primum duo facti. Primo tangit errorem Platonis.
Secundo errorem Aristoteli. Circa primum duo facti duo. Primo obliuiscit, quomodo per authoritatem
Scripturae, refellit error Platonis, tum propter multi-
tudinem principiorum, tum propter negationem
creandis. Secundo remouet quandam da-
bitationem ex dictis, ibi.
{ Veritas enim ista
dicitur &c. }

T. de doctrina
Christi
n. c. 32

De const.
Metro. 9.

potentia est magis remota ab actu: & ideo qd aliquid fiat ex A
non esse simpliciter est maioris virtutis, qd fiat ex contrariis,
quis in non esse simpliciter nulla potentia remanet.

¶ Ad quartum dicendum, qd quis ad vitium suum reducitur
per virtutem per mediantem, ut influentia virtutis suae alicui me-

**Quod haec verba facere, & agere
non dicuntur de Deo secundum
eam rationem, qua dicitur
de creaturis.**

**Et tamen sciendum est
haec verba, & creare, fa-
cere, & agere, & alia**

diuina communicatur, ita, vt sic vitium
desideratum, & sic etiam nunquam influentia
ex parte agentis, qd est creatio, alicuius
focundiorum principiorum
coniciat potest.
¶ Ad quintum dicen-
dum, qd agens proximum,
vt generis non operatur in
haec generata nisi educendo de potentia materiae formam. Sed operatio
causae primae efficitur in creando ipsam materiam: & ideo
agens materiale proximum est non generans hanc rem. Sed agens
primum, & diuinum est creatum, & ex hoc patet, qd sicut operatio
actus insinuat super operationem naturae in quantum natura
preparat materiam: ita & deus operatur naturae fundendo supra
creatum, in quantum ministrat naturae materiam.

ARTICVLVS III.

de Vtrum aliquid aliud a Deo efficiat aliquam rem.

1. q. 103. 6.

AD QVARTVM sic proceditur. Videtur qd nihil aliud
A efficiat aliquam rem nisi Deus. Agens, quod agat sine me-
dio est perfectissimum, & illud quod medio indiget in sua actione:
sed Deus est agens perfectissimum, ergo videtur, quod omnia
nullo mediante producat.

¶ 1. Præ. Inter alia creaturas angeli sunt in obliuione: & ef-
ficentia rerum non struuntur angelis, vnde angelus non est
causa aliterius, nec est interius causa corporalis creaturae, ergo vsq;
q; malo minus alia creatura sunt causae quorundam.

¶ 2. Præ. Idem species non producat a diversis agentibus sic
causam speciem sed prima individua omnium specierum im-
mediate a Deo creata sunt, suppositae, quod mundus non facit
semper, ergo videtur, quod nihil possit producere aliquid simile
sibi secundum speciem.

¶ 3. Præ. Illud quod non est ex aliquo materia, non potest
fieri nisi per creationem: sed forma, & accidentia non habent
materiam partem sui, vel esse in se in materia abire, ergo non possunt
fieri nisi per creationem. Inde sic omnia causa efficiens alicuius
rei dat illi formam, vel substantialem vel accidentialem: sed huiusmodi
non producantur, nisi per creationem, ergo nihil potest
esse causa efficiens, alicuius rei nisi creator, qui tantum Deus
est, vt dictum est.

¶ 4. Præ. Causa efficiens non est deficientior quam effectus
sed agentia naturalia non agunt, nisi per quaslibet actus, quae
sunt accidentia, quod probatur ex hoc, qd non est possibile aliquid
quod esse formam substantialem in vno, & accidentialem in al-
tero, vnde calor, qui est accidentis hominis, non potest esse forma
substantialis ignis, & sic de alijs, ergo nihil agens naturae
producit aliquam formam substantialem. Et sic idem quod prius.

CONTRA sicut Dam. causatibet rei est propria operatio:
sed non res, quae habet propriam operationem actuum, sua
operatione est causa aliorum, ergo videtur, qd ignis calefaciendo
fit causa caloris, & sic de alijs.

¶ Præ. Si Deus immediate causaret omnia sua res non de-
perderet ab alijs: sicut causatum a causa, & sic res non magis fieret
ab vno quam ab alijs: sed videmus ad sensum, qd non est quodlibet
ex quolibet, & sic de alijs. Sed haec positio falsa est, quia ordi-
nem tollit vniuersi, & propriam operationem a rebus, & de-
stituit in diuinum sensum.

RESPONDO, Dicendum, qd circa hanc quæstionem sunt
tres positiones. Quarum vna est, qd Deus immediate operatur:
omnibus qd nihil aliud est causa alicuius: et ideo qd dicunt, qd
ignis non calefacit, sed Deus, nec manus mouetur: sed Deus
causatur motum, & sic de alijs. Sed haec positio falsa est, quia ordi-
nem tollit vniuersi, & propriam operationem a rebus, & de-
stituit in diuinum sensum.

¶ Secunda positio est quorundam philosophorum, qui vt pro-
pria operatione rerum sustinent Deum immediate oia crea-
re negant: sed dicunt, qd immediate est causa primi creati, & il-
lus est causa aliterius, & sic deinceps. Sed haec opinio erronea
est, quia secundum idem non ponitur angelus creatoris: sed
solum Deus creator omnium visibilium, & invisibilium.

¶ Tertia positio est, qd Deus immediate omnia operatur, & qd

res singulae proprias operationes habent, per quas causae proprie
me rerum sunt: non tamen oia sunt de quorundam quæ, n. vt di-
ctum est in fine: non ponitur creator aliquid aliam in esse
producere per creationem, nec virtute propria nec aliena: ideo
omnium illorum, quae per creationem in esse exiunt solum Deus
immediate causat esse.
huiusmodi autem sunt, quae per motum in
esse exire non possunt, nec per genera-
tionem. Primo quia
per simpliciter esse
sunt suae, in qua
subsistunt, quia omne
quod generatur, oportet esse com-
positum ex materia &
forma. vnde nec angeli nec anime rationales possunt gene-
rari, sed solum oia creaturae assem de alijs formis, quæ non
sunt simpliciter tamen habent esse absolutum, quæ non sunt
subsistentes. vnde exiunt in esse non debeat esse, sed compositus
habent talem formam, quod per se generari dicitur, quasi per
se esse habeat, formam vero prædicere non dicuntur generari, nisi
per accidens, & eadem ratio materia prima, quæ generationi
subsistat, propter suam simplicitatem non generatur, sed creatur.
¶ Secundo proprie elongatione a ceteritate, & vt corpora can-
lescentione enim quod generatur, generatur ex contrario.
¶ Tertio proprie necessitatem generantis similis in se ipso
generatur, propter quod prima hypothesis immediate a Deo crea-
te sunt, vt primus homo, primus leo, & sic de alijs, non enim homo
generari potest, nisi ab homine, aliter autem est in illis rebus, ab
quorum generatione non magis requiritur agens simile in specie
sed sicut virtus ocellus cum quilibet actus & passiva, vt
quæ ex putrefactione generatur. A horum vero, quæ per motum
& generationem producantur creaturae causa esse possunt, vna
quod habeat causalitatem supra totam speciem, sicut sol est causa
in generatione hominis, vel leonis, vel ita qd habeat causalita-
tem ad vnum individuum speciei talem cuius homo generat homi-
nem, & ignis ignem. Horum tamen causa tantum Deus est magis in
alia qd in eis operatur, & alia causae mouentes, quæ ipse sol est
esse rebus. Causa autem illa sunt quasi dixerunt illud esse.
Nullus enim potest totum esse ab aliqua creatura principio simili,
cum materia a Deo solum fit, esse agens est magis intantum
libet rebus, & per quæ esse dicitur, vnde & remanet illis in
motu, vt in libro de causis dicitur, vnde operatio creatoris magis
quæ pertinet ad intima rei, & operatio creaturæ focus datur: &
ideo hoc quod creaturæ est causa, alij creatoris non esse claudit,
quia Deus immediate in rebus omnibus operatur in quantum
virtus sua est sicut medium contingens virtutem causatibet
causam secundam causam suo effectu, n. virtus alicuius creaturæ
possit in sum effectum, nisi per virtutem creaturæ, a quo est omnis
virtus, & virtutis contrarietas, & ordo ad effectum: quia vt
in lib. de causis dicitur, causalitas eius est secundum firmatur per
causalitatem causae primae.

¶ Ad tertium dicendum, quod non est ex indigentia
Dei, quæ sit alij indiget ad credendum, sed ex bonitate ipsius,
qui etiam dignitate causandi alij conferre voluit.

¶ Ad secundum dicendum, quod si ponatur secundum quorundam
opinionem angelos deferre vno Deo in motibus orbium,
constat, quod angelus causa erroris generationis, & corrup-
tionis per motum orbium, & ita causalitas in omnes retro-
quebitur, quæ minus ab omnes causa hoc ministerium occupat
superius secundum Dionys. superioris angelis inferioris illumina-
nant de ministris, & ex hoc procedunt. Si autem hoc non
supponitur potest esse, quod et hoc, quod angeli sunt nobilitate
res non sequitur, qd habeant hanc dignitatem, quæ est causare
generationem, & corruptionem in rebus: sed aliam multo di-
gnitatem, quæ consistit in Dei cognitione.

¶ Ad tertium dicendum, quod non potest idem esse effectus
secundum speciem a diuersis agentibus, immediatis habentibus
operationes determinatas ad determinatos effectus, sicut ab
actu & natura: sed Deus non habet operationem determinatam
ad aliquem effectum: immo vna sola operatione potest
omne effectus, ipsos vult producere. vnde eundem esse cum
specie, quem natura producit Deus potest esse natura operan-
te facere.

¶ Ad quartum dicendum, quod circa exitum rerum in esse
per generationem sunt triplex opinio. Prima fuit potentium
literationem. s. Anaxagora, qui ponebat omnia in omnibus, &
generationem fieri per abstractionem, & sic non ponebat vnum
genus generationem, quæ est per hoc, quod noua forma substan-
tialis acquiratur materia, & in hunc de hunc modo vsq; opinio.

¶ Secundus sententia, s. Thome, qui dicit, qd omnia sunt
generata ex materia & forma, & sic de alijs, non enim homo
generari potest, nisi ab homine, aliter autem est in illis rebus, ab
quorum generatione non magis requiritur agens simile in specie
sed sicut virtus ocellus cum quilibet actus & passiva, vt
quæ ex putrefactione generatur. A horum vero, quæ per motum
& generationem producantur creaturae causa esse possunt, vna
quod habeat causalitatem supra totam speciem, sicut sol est causa
in generatione hominis, vel leonis, vel ita qd habeat causalita-
tem ad vnum individuum speciei talem cuius homo generat homi-
nem, & ignis ignem. Horum tamen causa tantum Deus est magis in
alia qd in eis operatur, & alia causae mouentes, quæ ipse sol est
esse rebus. Causa autem illa sunt quasi dixerunt illud esse.
Nullus enim potest totum esse ab aliqua creatura principio simili,
cum materia a Deo solum fit, esse agens est magis intantum
libet rebus, & per quæ esse dicitur, vnde & remanet illis in
motu, vt in libro de causis dicitur, vnde operatio creatoris magis
quæ pertinet ad intima rei, & operatio creaturæ focus datur: &
ideo hoc quod creaturæ est causa, alij creatoris non esse claudit,
quia Deus immediate in rebus omnibus operatur in quantum
virtus sua est sicut medium contingens virtutem causatibet
causam secundam causam suo effectu, n. virtus alicuius creaturæ
possit in sum effectum, nisi per virtutem creaturæ, a quo est omnis
virtus, & virtutis contrarietas, & ordo ad effectum: quia vt
in lib. de causis dicitur, causalitas eius est secundum firmatur per
causalitatem causae primae.

¶ Tertio opinio, s. Thome, qui dicit, qd omnia sunt generata
ex materia & forma, & sic de alijs, non enim homo generari
potest, nisi ab homine, aliter autem est in illis rebus, ab
quorum generatione non magis requiritur agens simile in specie
sed sicut virtus ocellus cum quilibet actus & passiva, vt
quæ ex putrefactione generatur. A horum vero, quæ per motum
& generationem producantur creaturae causa esse possunt, vna
quod habeat causalitatem supra totam speciem, sicut sol est causa
in generatione hominis, vel leonis, vel ita qd habeat causalita-
tem ad vnum individuum speciei talem cuius homo generat homi-
nem, & ignis ignem. Horum tamen causa tantum Deus est magis in
alia qd in eis operatur, & alia causae mouentes, quæ ipse sol est
esse rebus. Causa autem illa sunt quasi dixerunt illud esse.
Nullus enim potest totum esse ab aliqua creatura principio simili,
cum materia a Deo solum fit, esse agens est magis intantum
libet rebus, & per quæ esse dicitur, vnde & remanet illis in
motu, vt in libro de causis dicitur, vnde operatio creatoris magis
quæ pertinet ad intima rei, & operatio creaturæ focus datur: &
ideo hoc quod creaturæ est causa, alij creatoris non esse claudit,
quia Deus immediate in rebus omnibus operatur in quantum
virtus sua est sicut medium contingens virtutem causatibet
causam secundam causam suo effectu, n. virtus alicuius creaturæ
possit in sum effectum, nisi per virtutem creaturæ, a quo est omnis
virtus, & virtutis contrarietas, & ordo ad effectum: quia vt
in lib. de causis dicitur, causalitas eius est secundum firmatur per
causalitatem causae primae.

¶ Tertio opinio, s. Thome, qui dicit, qd omnia sunt generata
ex materia & forma, & sic de alijs, non enim homo generari
potest, nisi ab homine, aliter autem est in illis rebus, ab
quorum generatione non magis requiritur agens simile in specie
sed sicut virtus ocellus cum quilibet actus & passiva, vt
quæ ex putrefactione generatur. A horum vero, quæ per motum
& generationem producantur creaturae causa esse possunt, vna
quod habeat causalitatem supra totam speciem, sicut sol est causa
in generatione hominis, vel leonis, vel ita qd habeat causalita-
tem ad vnum individuum speciei talem cuius homo generat homi-
nem, & ignis ignem. Horum tamen causa tantum Deus est magis in
alia qd in eis operatur, & alia causae mouentes, quæ ipse sol est
esse rebus. Causa autem illa sunt quasi dixerunt illud esse.
Nullus enim potest totum esse ab aliqua creatura principio simili,
cum materia a Deo solum fit, esse agens est magis intantum
libet rebus, & per quæ esse dicitur, vnde & remanet illis in
motu, vt in libro de causis dicitur, vnde operatio creatoris magis
quæ pertinet ad intima rei, & operatio creaturæ focus datur: &
ideo hoc quod creaturæ est causa, alij creatoris non esse claudit,
quia Deus immediate in rebus omnibus operatur in quantum
virtus sua est sicut medium contingens virtutem causatibet
causam secundam causam suo effectu, n. virtus alicuius creaturæ
possit in sum effectum, nisi per virtutem creaturæ, a quo est omnis
virtus, & virtutis contrarietas, & ordo ad effectum: quia vt
in lib. de causis dicitur, causalitas eius est secundum firmatur per
causalitatem causae primae.

¶ Tertio opinio, s. Thome, qui dicit, qd omnia sunt generata
ex materia & forma, & sic de alijs, non enim homo generari
potest, nisi ab homine, aliter autem est in illis rebus, ab
quorum generatione non magis requiritur agens simile in specie
sed sicut virtus ocellus cum quilibet actus & passiva, vt
quæ ex putrefactione generatur. A horum vero, quæ per motum
& generationem producantur creaturae causa esse possunt, vna
quod habeat causalitatem supra totam speciem, sicut sol est causa
in generatione hominis, vel leonis, vel ita qd habeat causalita-
tem ad vnum individuum speciei talem cuius homo generat homi-
nem, & ignis ignem. Horum tamen causa tantum Deus est magis in
alia qd in eis operatur, & alia causae mouentes, quæ ipse sol est
esse rebus. Causa autem illa sunt quasi dixerunt illud esse.
Nullus enim potest totum esse ab aliqua creatura principio simili,
cum materia a Deo solum fit, esse agens est magis intantum
libet rebus, & per quæ esse dicitur, vnde & remanet illis in
motu, vt in libro de causis dicitur, vnde operatio creatoris magis
quæ pertinet ad intima rei, & operatio creaturæ focus datur: &
ideo hoc quod creaturæ est causa, alij creatoris non esse claudit,
quia Deus immediate in rebus omnibus operatur in quantum
virtus sua est sicut medium contingens virtutem causatibet
causam secundam causam suo effectu, n. virtus alicuius creaturæ
possit in sum effectum, nisi per virtutem creaturæ, a quo est omnis
virtus, & virtutis contrarietas, & ordo ad effectum: quia vt
in lib. de causis dicitur, causalitas eius est secundum firmatur per
causalitatem causae primae.

¶ Tertio opinio, s. Thome, qui dicit, qd omnia sunt generata
ex materia & forma, & sic de alijs, non enim homo generari
potest, nisi ab homine, aliter autem est in illis rebus, ab
quorum generatione non magis requiritur agens simile in specie
sed sicut virtus ocellus cum quilibet actus & passiva, vt
quæ ex putrefactione generatur. A horum vero, quæ per motum
& generationem producantur creaturae causa esse possunt, vna
quod habeat causalitatem supra totam speciem, sicut sol est causa
in generatione hominis, vel leonis, vel ita qd habeat causalita-
tem ad vnum individuum speciei talem cuius homo generat homi-
nem, & ignis ignem. Horum tamen causa tantum Deus est magis in
alia qd in eis operatur, & alia causae mouentes, quæ ipse sol est
esse rebus. Causa autem illa sunt quasi dixerunt illud esse.
Nullus enim potest totum esse ab aliqua creatura principio simili,
cum materia a Deo solum fit, esse agens est magis intantum
libet rebus, & per quæ esse dicitur, vnde & remanet illis in
motu, vt in libro de causis dicitur, vnde operatio creatoris magis
quæ pertinet ad intima rei, & operatio creaturæ focus datur: &
ideo hoc quod creaturæ est causa, alij creatoris non esse claudit,
quia Deus immediate in rebus omnibus operatur in quantum
virtus sua est sicut medium contingens virtutem causatibet
causam secundam causam suo effectu, n. virtus alicuius creaturæ
possit in sum effectum, nisi per virtutem creaturæ, a quo est omnis
virtus, & virtutis contrarietas, & ordo ad effectum: quia vt
in lib. de causis dicitur, causalitas eius est secundum firmatur per
causalitatem causae primae.

¶ Tertio opinio, s. Thome, qui dicit, qd omnia sunt generata
ex materia & forma, & sic de alijs, non enim homo generari
potest, nisi ab homine, aliter autem est in illis rebus, ab
quorum generatione non magis requiritur agens simile in specie
sed sicut virtus ocellus cum quilibet actus & passiva, vt
quæ ex putrefactione generatur. A horum vero, quæ per motum
& generationem producantur creaturae causa esse possunt, vna
quod habeat causalitatem supra totam speciem, sicut sol est causa
in generatione hominis, vel leonis, vel ita qd habeat causalita-
tem ad vnum individuum speciei talem cuius homo generat homi-
nem, & ignis ignem. Horum tamen causa tantum Deus est magis in
alia qd in eis operatur, & alia causae mouentes, quæ ipse sol est
esse rebus. Causa autem illa sunt quasi dixerunt illud esse.
Nullus enim potest totum esse ab aliqua creatura principio simili,
cum materia a Deo solum fit, esse agens est magis intantum
libet rebus, & per quæ esse dicitur, vnde & remanet illis in
motu, vt in libro de causis dicitur, vnde operatio creatoris magis
quæ pertinet ad intima rei, & operatio creaturæ focus datur: &
ideo hoc quod creaturæ est causa, alij creatoris non esse claudit,
quia Deus immediate in rebus omnibus operatur in quantum
virtus sua est sicut medium contingens virtutem causatibet
causam secundam causam suo effectu, n. virtus alicuius creaturæ
possit in sum effectum, nisi per virtutem creaturæ, a quo est omnis
virtus, & virtutis contrarietas, & ordo ad effectum: quia vt
in lib. de causis dicitur, causalitas eius est secundum firmatur per
causalitatem causae primae.

¶ Tertio opinio, s. Thome, qui dicit, qd omnia sunt generata
ex materia & forma, & sic de alijs, non enim homo generari
potest, nisi ab homine, aliter autem est in illis rebus, ab
quorum generatione non magis requiritur agens simile in specie
sed sicut virtus ocellus cum quilibet actus & passiva, vt
quæ ex putrefactione generatur. A horum vero, quæ per motum
& generationem producantur creaturae causa esse possunt, vna
quod habeat causalitatem supra totam speciem, sicut sol est causa
in generatione hominis, vel leonis, vel ita qd habeat causalita-
tem ad vnum individuum speciei talem cuius homo generat homi-
nem, & ignis ignem. Horum tamen causa tantum Deus est magis in
alia qd in eis operatur, & alia causae mouentes, quæ ipse sol est
esse rebus. Causa autem illa sunt quasi dixerunt illud esse.
Nullus enim potest totum esse ab aliqua creatura principio simili,
cum materia a Deo solum fit, esse agens est magis intantum
libet rebus, & per quæ esse dicitur, vnde & remanet illis in
motu, vt in libro de causis dicitur, vnde operatio creatoris magis
quæ pertinet ad intima rei, & operatio creaturæ focus datur: &
ideo hoc quod creaturæ est causa, alij creatoris non esse claudit,
quia Deus immediate in rebus omnibus operatur in quantum
virtus sua est sicut medium contingens virtutem causatibet
causam secundam causam suo effectu, n. virtus alicuius creaturæ
possit in sum effectum, nisi per virtutem creaturæ, a quo est omnis
virtus, & virtutis contrarietas, & ordo ad effectum: quia vt
in lib. de causis dicitur, causalitas eius est secundum firmatur per
causalitatem causae primae.

¶ Tertio opinio, s. Thome, qui dicit, qd omnia sunt generata
ex materia & forma, & sic de alijs, non enim homo generari
potest, nisi ab homine, aliter autem est in illis rebus, ab
quorum generatione non magis requiritur agens simile in specie
sed sicut virtus ocellus cum quilibet actus & passiva, vt
quæ ex putrefactione generatur. A horum vero, quæ per motum
& generationem producantur creaturae causa esse possunt, vna
quod habeat causalitatem supra totam speciem, sicut sol est causa
in generatione hominis, vel leonis, vel ita qd habeat causalita-
tem ad vnum individuum speciei talem cuius homo generat homi-
nem, & ignis ignem. Horum tamen causa tantum Deus est magis in
alia qd in eis operatur, & alia causae mouentes, quæ ipse sol est
esse rebus. Causa autem illa sunt quasi dixerunt illud esse.
Nullus enim potest totum esse ab aliqua creatura principio simili,
cum materia a Deo solum fit, esse agens est magis intantum
libet rebus, & per quæ esse dicitur, vnde & remanet illis in
motu, vt in libro de causis dicitur, vnde operatio creatoris magis
quæ pertinet ad intima rei, & operatio creaturæ focus datur: &
ideo hoc quod creaturæ est causa, alij creatoris non esse claudit,
quia Deus immediate in rebus omnibus operatur in quantum
virtus sua est sicut medium contingens virtutem causatibet
causam secundam causam suo effectu, n. virtus alicuius creaturæ
possit in sum effectum, nisi per virtutem creaturæ, a quo est omnis
virtus, & virtutis contrarietas, & ordo ad effectum: quia vt
in lib. de causis dicitur, causalitas eius est secundum firmatur per
causalitatem causae primae.

¶ Tertio opinio, s. Thome, qui dicit, qd omnia sunt generata
ex materia & forma, & sic de alijs, non enim homo generari
potest, nisi ab homine, aliter autem est in illis rebus, ab
quorum generatione non magis requiritur agens simile in specie
sed sicut virtus ocellus cum quilibet actus & passiva, vt
quæ ex putrefactione generatur. A horum vero, quæ per motum
& generationem producantur creaturae causa esse possunt, vna
quod habeat causalitatem supra totam speciem, sicut sol est causa
in generatione hominis, vel leonis, vel ita qd habeat causalita-
tem ad vnum individuum speciei talem cuius homo generat homi-
nem, & ignis ignem. Horum tamen causa tantum Deus est magis in
alia qd in eis operatur, & alia causae mouentes, quæ ipse sol est
esse rebus. Causa autem illa sunt quasi dixerunt illud esse.
Nullus enim potest totum esse ab aliqua creatura principio simili,
cum materia a Deo solum fit, esse agens est magis intantum
libet rebus, & per quæ esse dicitur, vnde & remanet illis in
motu, vt in libro de causis dicitur, vnde operatio creatoris magis
quæ pertinet ad intima rei, & operatio creaturæ focus datur: &
ideo hoc quod creaturæ est causa, alij creatoris non esse claudit,
quia Deus immediate in rebus omnibus operatur in quantum
virtus sua est sicut medium contingens virtutem causatibet
causam secundam causam suo effectu, n. virtus alicuius creaturæ
possit in sum effectum, nisi per virtutem creaturæ, a quo est omnis
virtus, & virtutis contrarietas, & ordo ad effectum: quia vt
in lib. de causis dicitur, causalitas eius est secundum firmatur per
causalitatem causae primae.

¶ Tertio opinio, s. Thome, qui dicit, qd omnia sunt generata
ex materia & forma, & sic de alijs, non enim homo generari
potest, nisi ab homine, aliter autem est in illis rebus, ab
quorum generatione non magis requiritur agens simile in specie
sed sicut virtus ocellus cum quilibet actus & passiva, vt
quæ ex putrefactione generatur. A horum vero, quæ per motum
& generationem producantur creaturae causa esse possunt, vna
quod habeat causalitatem supra totam speciem, sicut sol est causa
in generatione hominis, vel leonis, vel ita qd habeat causalita-
tem ad vnum individuum speciei talem cuius homo generat homi-
nem, & ignis ignem. Horum tamen causa tantum Deus est magis in
alia qd in eis operatur, & alia causae mouentes, quæ ipse sol est
esse rebus. Causa autem illa sunt quasi dixerunt illud esse.
Nullus enim potest totum esse ab aliqua creatura principio simili,
cum materia a Deo solum fit, esse agens est magis intantum
libet rebus, & per quæ esse dicitur, vnde & remanet illis in
motu, vt in libro de causis dicitur, vnde operatio creatoris magis
quæ pertinet ad intima rei, & operatio creaturæ focus datur: &
ideo hoc quod creaturæ est causa, alij creatoris non esse claudit,
quia Deus immediate in rebus omnibus operatur in quantum
virtus sua est sicut medium contingens virtutem causatibet
causam secundam causam suo effectu, n. virtus alicuius creaturæ
possit in sum effectum, nisi per virtutem creaturæ, a quo est omnis
virtus, & virtutis contrarietas, & ordo ad effectum: quia vt
in lib. de causis dicitur, causalitas eius est secundum firmatur per
causalitatem causae primae.

¶ Tertio opinio, s. Thome, qui dicit, qd omnia sunt generata
ex materia & forma, & sic de alijs, non enim homo generari
potest, nisi ab homine, aliter autem est in illis rebus, ab
quorum generatione non magis requiritur agens simile in specie
sed sicut virtus ocellus cum quilibet actus & passiva, vt
quæ ex putrefactione generatur. A horum vero, quæ per motum
& generationem producantur creaturae causa esse possunt, vna
quod habeat causalitatem supra totam speciem, sicut sol est causa
in generatione hominis, vel leonis, vel ita qd habeat causalita-
tem ad vnum individuum speciei talem cuius homo generat homi-
nem, & ignis ignem. Horum tamen causa tantum Deus est magis in
alia qd in eis operatur, & alia causae mouentes, quæ ipse sol est
esse rebus. Causa autem illa sunt quasi dixerunt illud esse.
Nullus enim potest totum esse ab aliqua creatura principio simili,
cum materia a Deo solum fit, esse agens est magis intantum
libet rebus, & per quæ esse dicitur, vnde & remanet illis in
motu, vt in libro de causis dicitur, vnde operatio creatoris magis
quæ pertinet ad intima rei, & operatio creaturæ focus datur: &
ideo hoc quod creaturæ est causa, alij creatoris non esse claudit,
quia Deus immediate in rebus omnibus operatur in quantum
virtus sua est sicut medium contingens virtutem causatibet
causam secundam causam suo effectu, n. virtus alicuius creaturæ
possit in sum effectum, nisi per virtutem creaturæ, a quo est omnis
virtus, & virtutis contrarietas, & ordo ad effectum: quia vt
in lib. de causis dicitur, causalitas eius est secundum firmatur per
causalitatem causae primae.

¶ Tertio opinio, s. Thome, qui dicit, qd omnia sunt generata
ex materia & forma, & sic de alijs, non enim homo generari
potest, nisi ab homine, aliter autem est in illis rebus, ab
quorum generatione non magis requiritur agens simile in specie
sed sicut virtus ocellus cum quilibet actus & passiva, vt
quæ ex putrefactione generatur. A horum vero, quæ per motum
& generationem producantur creaturae causa esse possunt, vna
quod habeat causalitatem supra totam speciem, sicut sol est causa
in generatione hominis, vel leonis, vel ita qd habeat causalita-
tem ad vnum individuum speciei talem cuius homo generat homi-
nem, & ignis ignem. Horum tamen causa tantum Deus est magis in
alia qd in eis operatur, & alia causae mouentes, quæ ipse sol est
esse rebus. Causa autem illa sunt quasi dixerunt illud esse.
Nullus enim potest totum esse ab aliqua creatura principio simili,
cum materia a Deo solum fit, esse agens est magis intantum
libet rebus, & per quæ esse dicitur, vnde & remanet illis in
motu, vt in libro de causis dicitur, vnde operatio creatoris magis
quæ pertinet ad intima rei, & operatio creaturæ focus datur: &
ideo hoc quod creaturæ est causa, alij creatoris non esse claudit,
quia Deus immediate in rebus omnibus operatur in quantum
virtus sua est sicut medium contingens virtutem causatibet
causam secundam causam suo effectu, n. virtus alicuius creaturæ
possit in sum effectum, nisi per virtutem creaturæ, a quo est omnis
virtus, & virtutis contrarietas, & ordo ad effectum: quia vt
in lib. de causis dicitur, causalitas eius est secundum firmatur per
causalitatem causae primae.

¶ Tertio opinio, s. Thome, qui dicit, qd omnia sunt generata
ex materia & forma, & sic de alijs, non enim homo generari
potest, nisi ab homine, aliter autem est in illis rebus, ab
quorum generatione non magis requiritur agens simile in specie
sed sicut virtus ocellus cum quilibet actus & passiva, vt
quæ ex putrefactione generatur. A horum vero, quæ per motum
& generationem producantur creaturae causa esse possunt, vna
quod habeat causalitatem supra totam speciem, sicut sol est causa
in generatione hominis, vel leonis, vel ita qd habeat causalita-
tem ad vnum individuum speciei talem cuius homo generat homi-
nem, & ignis ignem. Horum tamen causa tantum Deus est magis in
alia qd in eis operatur, & alia causae mouentes, quæ ipse sol est
esse rebus. Causa autem illa sunt quasi dixerunt illud esse.
Nullus enim potest totum esse ab aliqua creatura principio simili,
cum materia a Deo solum fit, esse agens est magis intantum
libet rebus, & per quæ esse dicitur, vnde & remanet illis in
motu, vt in libro de causis dicitur, vnde operatio creatoris magis
quæ pertinet ad intima rei, & operatio creaturæ focus datur: &
ideo hoc quod creaturæ est causa, alij creatoris non esse claudit,
quia Deus immediate in rebus omnibus operatur in quantum
virtus sua est sicut medium contingens virtutem causatibet
causam secundam causam suo effectu, n. virtus alicuius creaturæ
possit in sum effectum, nisi per virtutem creaturæ, a quo est omnis
virtus, & virtutis contrarietas, & ordo ad effectum: quia vt
in lib. de causis dicitur, causalitas eius est secundum firmatur per
causalitatem causae primae.

¶ Tertio opinio, s. Thome, qui dicit, qd omnia sunt generata
ex materia & forma, & sic de alijs, non enim homo generari
potest, nisi ab homine, aliter autem est in illis rebus, ab
quorum generatione non magis requiritur agens simile in specie
sed sicut virtus ocellus cum quilibet actus & passiva, vt
quæ ex putrefactione generatur. A horum vero, quæ per motum
& generationem producantur creaturae causa esse possunt, vna
quod habeat causalitatem supra totam speciem, sicut sol est causa
in generatione hominis, vel leonis, vel ita qd habeat causalita-
tem ad vnum individuum speciei talem cuius homo generat homi-
nem, & ignis ignem. Horum tamen causa tantum Deus est magis in
alia qd in eis operatur, & alia causae mouentes, quæ ipse sol est
esse rebus. Causa autem illa sunt quasi dixerunt illud esse.
Nullus enim potest totum esse ab aliqua creatura principio simili,
cum materia a Deo solum fit, esse agens est magis intantum
libet rebus, & per quæ esse dicitur, vnde & remanet illis in
motu, vt in libro de causis dicitur, vnde operatio creatoris magis
quæ pertinet ad intima rei, & operatio creaturæ focus datur: &
ideo hoc quod creaturæ est causa, alij creatoris non esse claudit,
quia Deus immediate in rebus omnibus operatur in quantum
virtus sua est sicut medium contingens virtutem causatibet
causam secundam causam suo effectu, n. virtus alicuius creaturæ
possit in sum effectum, nisi per virtutem creaturæ, a quo est omnis
virtus, & virtutis contrarietas, & ordo ad effectum: quia vt
in lib. de causis dicitur, causalitas eius est secundum firmatur per
causalitatem causae primae.

¶ Tertio opinio, s. Thome, qui dicit, qd omnia sunt generata
ex materia & forma, & sic de alijs, non enim homo generari
potest, nisi ab homine, aliter autem est in illis rebus, ab
quorum generatione non magis requiritur agens simile in specie
sed sicut virtus ocellus cum quilibet actus & passiva, vt
quæ ex putrefactione generatur. A horum vero, quæ per motum
& generationem producantur creaturae causa esse possunt, vna
quod habeat causalitatem supra totam speciem, sicut sol est causa
in generatione hominis, vel leonis, vel ita qd habeat

quodam motum, & procedat quidam. unde dico, qd propositio illa non potest probari, nisi ex suppositione eius, quod per eam concluditur: & ideo patet, qd non est demonstratio.

¶ Ad sextum dicendum, qd nunc nunq intelligitur vt transiit semper vt fluxus: non autem vt fluxus a priori nisi motus prece dat: sed in posterius, nec iterum in posterius, sed a priori, nisi motus sequatur. unde si nunq sequeretur vel procederet motus, nunc non esset nunc, & hoc patet in motu particulari, qui sensibilibet incipit, cuius quodlibet momentum est fluxus, & tamen aliquod est primum, & aliquod vltimum secundum terminum a quo, & in quem.

¶ Ad septimum dicendum, qd Deus precedit mundum non tm natura, sed etiam duracione non iameo duracione temporis, sed aternitate, quia ante mundum non fuit tempus in rerum natura existens, sed imaginatio tm, quia nunc im aginatur huic tempore finito, ex parte ante. Quam possit multos enus addidisse, quibus omnibus preterit esse aternitas, & secundum hoc non dicitur, quod Deus potius peius facere mundum, qd se creari, & maiorem & plures.

¶ Ad octauum dicendum, qd nouitas relationis coningit non mutatione mouentis, sed es mutatione mobilis, vt large dicitur sumatur pro creatione, quod proprie motibus non est, vt dicitur ell supra. Unde motus cum precedit creatio cuius ad minus naturae creationem autem non precedit aliquis mutatio, qd fit ex non ente simpli. Si tunc supponeretur, qd eam calum existit anteq moueri capisset, eber ratio non procederet, quia intelligens ell, qd duplex ell relatio, quodam ell relatio abstracta & finitio, & talis relatio non efficitur nisi per acquisitione illius, in quo relatio fundatur. unde si acquiratur per motum, talis relatio sequitur motum, qm similitudo vnus ad alterum sequitur allocationem in qualitate, supra quam fundatur relatio. Si autē acquiratur per creationem, sequitur creatio, sicut similitudo creatura ad Deum fundatur super bonitates, quon per creationem acquiratur, per quam creatura Deo assimilatur: quodam autem relatio sunt, quod similes important relationes & fundamenta relationis. Nouit autem calum relationum exigit acquisitione illius rei, qua significatur per nomen, sicut ipius habitus qui ell scientia, & sicut ell de relatione, quam importet et nomen motus, quod efficitur noua per acqui sitionem ipius motus a mouente in mobili.

¶ Ad nonum dicendum, qd huiusmodi vicissitudinis, qd quindocim mundus non fuit, & postmodum fuit, non ell causa efficiens ali quon mouensd aliqua res semper eodem modo se habens. voluntas diuina, quae ab aeterno fuit de hoc qd mundus in esse possi non esse exiret. Et si diceretur, qd idem semper facit idem: id quod verum ell, si accipitur agens sicut in proprio rationem, qua p dicit determinate hunc effectum: sicut autem agens naturalis determinatur per formam primam, vt nunquam sequit ad id nisi sicut conueniatur ad formam illam, ita agens voluntarius determinatur ad actionem, per propositum voluntatis. unde si voluntas non sit impedita nec mobilis, non sequitur effectus nisi sicut hoc, qd voluntas proposita, & hoc ell verum, qd voluntas diuina in hoc, qd semper ell eadem semper facit illud quod ab aeterno voluit, quia nunquam calculatur non tamen facit, vt sua voluta semper sint, quae hoc ipse non vult, vbi hoc faceret, quae face re illud quod ipi non vult effectus ac si talis faceret frigus.

¶ Ad decimum dicendum, qd prima indusdus generalitudo & comprehensio non producitur in esse per generacionem, sed per creatioem em, & ideo non oportet quodam paxetuitelle, ex quibus creata sint, vt sic in infinitum habeatur.

¶ Ad vndecimum dicendum, qd ell duplex agens, quod non per necessitatem nature & illud determinatur ad actionem per illud qd ell in natura eius. unde impossibile ell, qd incipiat agere nisi per hoc, quod rediatur de potentia ad actum, vel essentialiter accidentaliter. Aliud ell agens, qd voluntarium, & in hoc distinguitur dum ell, qd quoddam agit actioe media, quae non ell effectio ipius operantis, & in talibus non pot sequi effectus nouus sine noua actioe, & nouitas actiois facit aliquam mutationem in agente, prout ell cura de ocio in actum, vt in a de anima de. Quoddam vero sine actioe media vel incho, & tale agens ell Deus, unde sicut velle ell sua actio, & sicut sicut velle ell actum, ita & actio non in effectus sequitur nisi sicut velle voluntatis, quae pponit vel sic faceret ad actum non exat de potentia

in actum, sed effectus qd erat in potentia ageret, esset actu ens.

¶ Ad duodecimum dicendum, qd in oibus illis, quae agunt propter finem, qui ell extra voluntatem, voluntas regularit sicut in similitudinem finem, unde sicut in ea, quae impediunt & inuuant ad finem, vult quoadq; agere, & qd; non agere, sed voluntas Dei non delect esse ipi vauerio pper alia finem exaltationem extra vultatem motum eius, sicut nec mouet pp alium finem, vt philosophi concedunt, quia nobilibus non agit propter vltima sed ideo non oportet ex hoc, qd non semper agat, qd habeat aliquid in se

voluntate noua habent esse sine mutatioe anterioris, qui ell vnus, & solum principium omnium. Aristoteles vero duo principia dixit, scilicet materiam & speciem, & tertium operatorum dictum. Mundum quoque semper esse, & fuisse.

gens & retrahens, nisi determinationem voluntatis suae, quae sapientia sua omnem sensum & cedente procedat.

¶ Ad decimum tertium dicendum, qd intellectus diuinus intelligit omnia simul, & ideo ea hoc, qd in intelligit praesentia huius temporis & illius, non ell aliquis mutatio in intellectu eius: licet hoc autem possit contingere in intellectu nostro: & ideo patet, qd ratio philosophica ell sicut non ponitur aliquis motus ex parte reimaginat, quae Deus non licet facere vniuersum post aliquod tempus, quia tempus autem non est nisi imaginatio, vt prius dictum ell.

¶ Ad decimum quartum dicendum, qd voluntas diuina non ab aeterno produxit vniuersum, quia aliquid dicitur acti vel volito, hoc enim quod volito potest intelligi deesse, propter quod dicitur, ell propositio volens ad finem: facit voluntas hominis differre sumere medicinam, quando medicina non ell proportionata sanitati hominis: sic dico, qd ipi vniuerso quod fieret in aeterno, deest proportio ad finem, quia non ell voluntas diuina hoc, n. voluit Deus vt haberet esse post non esse, sicut natura scilicet & duratio, & si ab aeterno fuisset, hoc sibi desuisset, unde non fuisset proportioe tantum diuinae voluntati, sed acti finis eius. Et quia ad rationem in contrarium factus, quando tunc demonstratio non esse, inueniuntur philosophorum responsiones: ideo quamuis verum concludatur, ad eas etiam respondendum ell, secundum qd ipi philosophi responderent, & non aliter disputant contra tenentes aternitatem mundi ea impropositio occurrant.

¶ Ad primum ergo dicendum, qd sicut dicit Commentator de subtilitate arborum. Aristoteles nunquam intendit, quod Deus esset causa motus calis tantum, sed etiam quod esset cause substantiae eius dans huius calis cum enim sit finitae virtutis, eo quod corpus ell indiget aliquo agente in finitae virtutis, a quo & persueturatum motus habeat, & persueturatum efficiat, sicut motum & esse: non tunc ell hoc sequitur, quod procedat duracione, quia non ell duratio esse per naturam: sed per instantiam aeternam, secundum qd sicut: & eius ell cause rerum & ex hoc, qd sicut ab aeterno & vult sequitur res ab aeterno efficiat ex hoc, qd sol ell ab aeterno, sequitur qd radius eius ab aeterno sic.

¶ Ad secundum sicut Amicus in sua metaphysica dicit enim omnes res & Deo creatas esse, & creatio ell ex nihilo, vel eius quod habet esse post nihil: sed hoc potest ell in rebus dupliciter, vel quod designatur odo durationis, & sic secundum motum solum ell, aut quod designatur ordo naturae, & sic, vtum ell, vnicuique enim ell prius secundum aeternitatem illius, quod ell ex se, quon id quod ell ei ab alioi quilibet autem res praeter Deum habet esse ex alio. ergo oportet, quod secundum naturam suam esse non esse nisi a Deo esse haberet, sicut etiam dicit Gregorius, quod omne in nihilum dicitur de, nisi esse habeat non oportet continere, & ita non esse quod ex esse habeat naturaliter, ell prius quam esse quod ab alio habet, & si non duracione, & per hunc modum conueniunt a philosophis res a Deo creatae & factae.

¶ Ad tertium dicendum, qd infinitum esse actu impossibile ell: sed infinitum esse per successionem non ell impossibile, infiniti autem sic considerant quodlibet acceptum finitum ell: transiens autem non potest intelligi nisi ex aliquo determinato ad aliquod determinatum, & ita quodcumque tempus determinatum accipitur, semper ab illo tempore ad illud ell finitum in natura, & ite ell de iure ante praesens tempus. Vbi dicitur, quod tempus praeteritum ell ex parte anteriori infinitum, & ex posteriori finitum tempus autem futurum conuenit, vnicuique autem ex parte illa quae finitum ell, ell pauere terminum, & principium vel finem, unde ex hoc, quod infinitum ell tempus praeteritum ex parte anteriori, secundum consuetudinem, quod non habeat principium, sed finem: & ideo sequitur, quod si homo incipit numerare a die alio, non poterit numerando peruenire ad primum diem, & conuenire sequitur de futuro.

¶ s de Gen. ter. 46. y. t. s. Phy. c. 16. & l. Cal. 101. vigilia 64.

Libr. seu. c. a. m. 12. Me t. 12. 18.

Tractatu. 6. cap. 1. & 2. lectu. 9. c. 4.

¶ Ad quarum dicendum, quod infirmitas non fit additio secundum suam naturam successione, quia infirmitas est in potentia tantum accipitur: sed aliter fit incepto in actu, & sic nihil prohibet aliquid esse plus vel minus. Et quod haec ratio sit philosophica patet, quia tollit etiam infirmitas in additione numerorum, ut si sic dicitur.

Quod catholicum est docet.

Orum ergo & similium errorum Spiritus sanctus evacuans veritatemque disciplinam tradens, Deum in principio temporum mundum creasse.

A multa alia similes obediunt, ut in libro dictum est.

ARTICULVS VI.

Vtrum conuenienter exponitur In principio creatum Deum caelum & terram, id est in filio.

¶ dum creasse, & ante tempora aeternaliter extitisse significat, ipsius aeternitatem & omnipotentiam commendans. Cui voluisse facere est, quia ut praediximus, ex eius voluntate & bonitate res nouae exsistunt.

¶ Ad idem proceditur. Videtur quod inconuenienter exponitur In principio creatum Deum caelum & terram, id est in filio. Pater enim est principium totius durationis, ut Augustinus.

1. q. 46. 1.

Li. 4. de Tri. ca. 2.

B sic, ergo per principium appropriare debet intelligi pater.

¶ 1. Praet. Vt in lib. dictum est, Et ipsi, dicitur propter patrem, in ipso, propter spiritum sanctum, ergo per hoc quod dicitur, in principio, intelligitur spiritus sanctus, & non filius.

¶ 2. Item, Videtur quod inconuenienter dicitur in principio temporis, quia tempus adhaec motus firmamenti, sed firmamentum factum est secunda die. Ergo principium temporis fuit post creationem caeli & terrae, & ita non in principio temporis creata sunt.

¶ 3. Praet. Tempus est vnica de quinque primo creatis, sed tempus non est creatum in principio temporis, quia tempus fit effectus in indiuisibili, quod est impossibile, ergo nec caelum nec terra.

¶ 4. Item videtur quod inconuenienter dicitur In principio, id est ante omnia, quia sicut dicitur in libro de creatis, prima res creata est aqua, & non est ante ipsam creaturam aliud: sed caelum & terra non sunt fuit esse, ergo ante caelum & terram aliquid creatum est.

¶ 5. Praet. Ecclesiastici. 1. dicitur. Qui visit in aeterno creatio omnia simul, ergo caelum & terra non sunt ante oia creata.

¶ 6. Praet. Caelum & angelus facti simul facta, ut infra dicitur, ergo non ante omnia caelum & terra facta sunt.

¶ 7. Praet. Respondetur, quod triplex expositio, post conuenienter secundum sanctos, per quam multiplex error excluditur: per primam excluditur error Manichaei ponentis plura principia, quia in principio vni essentia & non in pluribus res facta dicitur; per secundam excluditur error Aeternitatis mundi in hoc, quod vnus principium durationis habere potest: per tertiam excluditur error potentiam visibilibus Deo creata motum spirituales creatura in hoc, quod pondus caelum & terra esse primo creata.

¶ 8. Praet. Respondetur, quod ratio principii effectus appropriatur patri, sed ratio principii exemplaris per modum artis appropriatur filio, quod est sapientia & ars patris.

¶ 9. Ad secundum dicitur, quod sic, in sic, in continente & saluante, appropriatur spiritui sancto propter appropriatum bonitatis, sed esse in per modum quo artificianum est in arte & res in sua similitudine appropriatur filio.

¶ 10. Ad tertium dicendum, quod secundum illam opinionem quae ponit omnia simul creata in materia informi, dicitur res creata in principio temporis, quod mensurat motum mundi mobilis, non sicut in mensurante creationem, sed sicut in adiacente creationi, quia simul fuerunt etiam creatio & temporis principium, sed secundum illam opinionem, quod ponit res formatas per temporum successiōnem non intelligitur de tempore quod est mensura illius motus, sed de tempore quod est numerus illius vicissitudinis, quia eius mensura faceret ad non esse eiusdem, sed secundum aliam sunt temporis pro quo duo simul cum caelo & terra creatum est.

¶ 11. Ad quartum dicendum, quod sicut numerus non numeratur alio numero, ita nec tempus alio de tempore mensuratur: nec fieri eius, cum suum esse totum fit in se, vbi incipit in principio temporis non fit in mensurante eum, sed sicut in eo a quo incipit esse productio, ut animalia a corde, & domus a fundamento, & linea a puncto.

¶ 12. Ad quintum dicendum, quod loquitur Philosophus de ordine superiorum prout animal prout hominem dicitur, & non de ordine durationis, non enim suum esse caeli & terrae ante ipsa tempora.

¶ 13. Ad sextum dicitur, quod intelligitur secundum vnā opinionem omnino simul creata ad in specibus suis, sed in materia informi, sed secundum aliam dicitur omnia creata simul etiam in formis primis, sed in ea haec animalia creata dicitur, non duratione, sed naturae ordine, secundum quod in via generationis est inconueniens ante completum, haec tamen in materia inueniuntur.

¶ 14. Ad septimum dicendum, quod per caelum etiam intelligitur angelica

D. 7. 6.

T. C. 3. 5. v. 1. in finem, & maxime in tribus vltimis.

Tex. 1. 17. & 47.

Di. 19. q. 1. art. 1.

Com. 5.

1. de peple xil. Veteris Testamtu. ca. 73. Pro. 6. 1. Meta. l. c. 12. & 12. l. c. 10.

Tex. 41.

Li. 1. ca. 3.

¶ et aliquid minus in finem: patet ergo quod excessus & additio & transitio non est nisi respectu aliquid in actu vel in re existentis, vel actu per intellectum, & vel imaginationem acceptae. vnde per haec rationes sufficienter probatur, quod non sit infirmitas in actu, nec hoc esse necessarium ad vnitatem mundi, & ite solutio est acceptatur ex verbis Philoſophi 3. Physic.

¶ Ad quantum dicendum, quod eundem effectum procedere causis infinitis per se vel essentialiter est impossibile. sed a. accidentaliter est possibile (hoc est dictum) in quantum effectum, de cuius ratione sic quod procedat a causa infinita est impossibile, sed causa illas, quarum multiplicatio nihil intererat ad effectum, accidit effectui esse in finem. ver. gra. ad esse cunctis ex guntur per se alicuius causis mouentes, sicut labor & instrumentum, & haec esse infinita est impossibile, quia hoc itqueitur infinita esse simul ad, sed quod cunctis sit factus a quodam fabro sene, qui multos instrumenta sua renouauit, inquitur multitudinem successiuum instrumentorum, haec est per accidens, & nihil prohibet esse infinita instrumenta praeterita in illam cunctis, si faber fuit ab aeterno, & similiter est in generatione animalis, quia semen patris est causa mouens instrumentum respectu virtutis filii: & quia huiusmodi instrumenta quae sunt cause secundae, generantur & corrumpuntur, accidit quod sunt infinita, & per illam eundem modum acci dit quod dicitur infinita praecedente etiam illum diem, qui substantia solus ab aeterno est secundum diem & circulo quo quaeberit finis: & haec ratio non potest Commentator in 1. Physic.

¶ Ad sextum dicendum, quod illa obiectio inter alia fortior est: sed ad haec respondet Algazel in via Meta. vbi dicitur esse per finem & instrumentum, & conuenit in finem animalis esse in actu, & hoc est per accidens, quia anima rationalis exiit & corporibus non habent dependentiam adiuuam, sed Com mentator respondet, quod anima non remanet plure post corpus, sed ex omnibus manet vna natura, ut supra patet: & vni sit haec positio quod ponit in 1. de Anima primo improbatore, ratio contra eum non concludit: & haec etiam ratio non tigitur Rabi Moyse ostendens quod tunc non esse demulstrat.

¶ Ad septimum dicendum, quod etiam si mundus semper fuit, non requiritur Deo in duratione, quia duratio diuina quae est aeterna est tota simul, non autem duratio mundi quae successione temporis variat: & hinc patet Boet. 1. de consolatione.

¶ Ad Octauum dicendum, quod in caelo non est potentia ad esse, sed ad vbi finita est, nec tamen oportet quod motus localis eius correspondat haec potentia sit finita, quia motus est infinitus duratione ab inhaerente virtuti mouenti, quia sicut motus in mobile, & haec est ratio Commentator in 1. Metaph. tamen hoc quod dicitur, quod non habet potentiam ad esse intelligendum est, ad amorem domi esse per motum, habet tamen virtutem vel potentiam ad esse, ut dicitur in primo Cor. & in 1. & haec virtus finita est, sed acquiritur danteo infinita ad agentem separato minime ut ipsemet in lib. de substantia orbis dicitur.

¶ Ad nonum dicendum, quod dicitur. De quo aeternitas eius & natura ipsius sunt vna res, & tamen distinguuntur ratione, vel modo significandi, quia natura significat quandam casualitatem, prout dicitur natura motus principium, duratio significat quandam permanentiam, & ideo sic accipitur permanentia natura diuina & durationis ad creaturam vel virtutem esse res quaedam, inueniunt eadem praem. nentia: sicut a. natura diuina praecedit creaturam dignitate & casualitate, ita & duratio diuina ceteris modis creaturam praecedit, non tamen oportet si Deus praecedit mundum per modum naturae, ut significatus cum dicitur naturaliter praecedit mundum, quod dicitur Deus duratio praecedit mundum cum non sit sed modo significandi naturae & durationis, & similiter soluantur

D

B

D. 4. 13.

D. 26. 9.

¶ 3 Præ. Corporalium & incorporeorum cum sint diversifit generum, non est mensura vna: sed duo mensurantur quædam corpora, sicut substantia celo, quod videtur cum etiam quædam spiritualia mensurentur eio, quod xuum non sit vnum.

¶ 4 Præ. Omnium motuum quorum est tempus vnum, est re ductio in vnum mo dum sic in creatis: tationibus istis. Nam si primo

¶ 1 Præ. Corporalium & incorporeorum cum sint diversifit generum, non est mensura vna: sed duo mensurantur quædam corpora, sicut substantia celo, quod videtur cum etiam quædam spiritualia mensurentur eio, quod xuum non sit vnum.

¶ 2 Præ. Quocum que angelo remoto, nihilominus remanebit esse aliorum angelorum xuo me suratum, sed quocumque ita se habet quod remoto vno remanet aliter, nõ dependenti adiuu-

erem, ergo videtur qd vbi vni angeli, non dependet ad xuum aliorum, & sic non est omnium vnum xuum.

¶ 3 Præ. Si mensurentur per vnum xuum, hoc non est nisi qd xuum quod est mensura esse primi angeli, sed ut infra dicitur, angelus qui corruptus, iuter omnes maior fuit. ergo videtur qd esse omnium bonorum angelorum non mensuratur ad xuum dno an, quod est absurdum. ergo videtur qd non fit in vnum xuo.

Sed contra. Medium habet naturam extremorum, sed xuum medium est inter eternitatem & tempus, æternitas enim est vna & similiter tempus. ergo xuum est vnum.

¶ 4 Præ. Hoc etiam videtur per hoc quod xuum est simpliciter quædam spatium, & ita magis vnum.

R e s p o n d o. Dicendum qd ponitõ vniat in xui, oportet cum inuelligat ad similitudinem temporis, cuius tanta im pliciter assignatur. Quidam enim dicunt quod tempus est in mensuram, vnde sicut idem est densitas quo superantur decem canes & decem equi, ita est inmensuratum tempus quo nu merantur ocs motus: sed hoc improprie dicitur. Cõm. 4. lhy. qd vna est numeri diversifit nomenclatur, nõ est nisi vniat motus ma thematicæ acceptæ ad id est qd mathematicæ, sed a natura.